
terça-feira, 11 de aGOStO de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

3ª URE – ABAETETUBA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
ANTONIA FERNANDA DE SOUZA NOGUEIRA
16ª URE – TUCURUÍ
DISCIPLINA: INGLÊS
JHOSEFFER RANIERE DE OLIVEIRA VIEIRA
19ª URE – BELÉM
DISCIPLINA: HISTÓRIA
MARCILENE MARILEY FREITAS DANTAS
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
JOSE MARIA FERREIRA COSTA JUNIOR
ANA CRISTINA DE PAULA MAUES SOARES
DISCIPLINA: FÍSICA
JEFFERSON CORREA BRITO
20ª URE – REGIÃO DAS ILHAS
DISCIPLINA: INGLÊS
EDVANE LIMA GONÇALVES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando os termos do Ofício nº. 187/2009 
- GS, datado de 2 de julho de 2009, da Secretaria de Estado 
de Educação-SEDUC, conforme Processo nº. 2009/254346; 
Considerando que o candidato abaixo discriminado foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-105 da Secretaria de Estado 
de Educação-SEDUC, mas solicitou renúncia de posse conforme 
prevê o art. 22-A da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 
(alterada pela Lei nº. 7.071/2007, publicada no Diário Oficial do 
Estado de 28 de dezembro de 2008),
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei  nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
do candidato constante deste Decreto, o qual foi nomeado para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação-SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
MUNICÍPIO: BELÉM
Disciplina: FÍSICA
AUGUSTO CESAR DA COSTA MACEDO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 10 DE AGOSTO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando os termos do Ofício nº. 187/2009-
GS, datado de 2 de julho de 2009, da Secretaria de Estado 
de Educação-SEDUC, conforme Processo nº. 2009/254346; 
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação-SEDUC, mas solicitaram renúncia de posse 
conforme prevê o art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 (alterada pela Lei nº. 7.071/2007, publicada no Diário Oficial 
do Estado de 28 de dezembro de 2008),
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 3º, 
da Lei         nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
3ª URE – ABAETETUBA
DISCIPLINA: INGLÊS
MARTHA OLIVEIRA PASSOS
17ª URE - CAPITÃO POÇO
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
CLAUTEVIR GOMES DE BRITO
19ª URE – BELÉM
DISCIPLINA: FÍSICA
HUGO FERREIRA MENDONÇA
ALBERTO LIMONTA LOBO CONCEIÇÃO
GLAUCO COHEN FERREIRA PANTOJA
MARCOS ANTONIO MARTINS OLIVEIRA
MARCELO OTAVIO FERREIRA SOUZA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando os termos do Ofício nº. 187/2009-
GS, datado de 2 de julho de 2009, da Secretaria de Estado 
de Educação-SEDUC, conforme Processo nº. 2009/254346; 
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-126 da Secretaria 
de Estado de Educação-SEDUC, mas solicitaram renúncia de posse 
conforme prevê o art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 (alterada pela Lei nº. 7.071/2007, publicada no Diário Oficial 
do Estado de 28 de dezembro de 2008),

RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 3º, 
da Lei         nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos mencionados neste Decreto, os quais foram 
nomeados para exercerem os cargos a seguir discriminados, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação-SEDUC;
19ª. URE – BELÉM
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Formação: CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
JOSIANE DA SILVA MARTINS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA
Formação: ENGENHARIA ELÉTRICA
JOSE TADEU DA COSTA MADEIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 10 DE AGOSTO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando os termos do Ofício no. 316 – GAB, 
datado de 14 de julho de 2009, da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clinicas Gaspar Vianna-FPEHCGV Considerando que 
o candidato a seguir relacionado foi aprovado e nomeado no 
Concurso Público C-84 da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar         Vianna-FPEHCGV, mas não tomou 
posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme Processo nº. 
2009/265535,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 3º, 
da Lei         nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
do relacionado no presente Decreto, o qual foi nomeado para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna-FPEHCGV.
CARGO: ENFERMEIRO – ESPECIALIDADE: UNIDADE DE 
TRATAMENTO INTENSIVO
 DANIEL DA SILVA LOPES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SAMUEL DE SOUZA GOMES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na 
Governadoria do Estado,a contar de 1 de agosto de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, PEDRO PAULO RODRIGUES DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1 de agosto de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, EDEL DE NAZARÉ MORAIS TENÓRIO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado a contar de 1 de agosto de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, PEDRO PAULO DA FONSECA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na 
Governadoria do Estado a contar de 1 de julho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOSÉ MARIA DE ARAÚJO LIMA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado a contar de 1 de julho de 2009.
, PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, WILIAN RENATO SILVA DE SOUZA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado a contar de 1 de julho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ELIANE FARES DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado a contar de 1 de agosto de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RAIMUNDO APOLIANO TAVARES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado a contar de 1 de julho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CLODOALDO FERREIRA DOS REIS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado a contar de 1 de julho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SÉRGIO ROBERTO LIMA DA CRUZ para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado a contar de 1 de agosto de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, LUIZ ALBERTO RIBEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial, com lotação na Governadoria 
do Estado a contar de 1 de agosto de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARIA JACIONE DA SILVA FREITAS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial , com lotação 
na Governadoria do Estado a contar de 1 de agosto de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ALUIZIO RIBEIRO DO PATROCINIO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado a contar de 1 de agosto de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRET O
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, VALDECIR CLEMENTE DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado a contar de 1 de agosto de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MANOEL RAIMUNDO ALVES POMPEU para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado a contar de 1 de agosto de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARTA SUELY DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, FERNANDA BEZERRA MANESCHY TREMURA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1 de julho de 
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado


